nemo enim dicit cicera, sisera; et multitudinis sunt, ut salinae (balneae): non enim ab his singulari specie dicitur salina et balnea. Neque ab eo quod dicunt balneum habet multitudinis consuetudo: nam quod est ut praedium balneum, debuerunt esse plura, ut praedia balnea, quod non est: non est ergo in his quoque analogia.

XXV- 48 É em relação à característica de número, como *pater* indica o singular e *patres* o plural, do mesmo modo todos os /vocábulos/ deveriam ter duas formas. Mas tanto muitos deles só têm o singular, como *cicer* (grão de bico), *siser* (cherivia, planta medicinal) – de fato, ninguém diz *cicera* ou *sisera* – quanto outros só o plural, como *salinae* (salinas), *balneae* (banheiros) – de fato, não se flexionam a partir destes as formas no singular *salina* e *balnea*. E nem o uso possui uma forma no plural em relação a isso que denominam *balneum* (sala de banhos). Com efeito, como existem /no singular/ *praedium* (propriedades, bens de raiz) e *balneum*, deveria haver *balnea* no plural, como *praedia* – o que não ocorre. Portanto nestes também não existe analogia.

XXVI- 49 *Alia casus habent et rectos et obliquos, alia rectos solum, alia modo obliquos habent: utrosque ut Iuno, Iunonis, rectos modo ut Iuppiter, Maspiter, obliquos solum ut Iouis, Iouem: non ergo in his est analogia.*

XXVI- 49 Alguns vocábulos têm tanto os casos retos quanto os oblíquos, outros só os retos, e outros só os oblíquos: como *Iuno Iunonis* tem ambos, *Iuppiter* e *Maspiter* só os retos, e *Iouis Iouem* apenas os oblíquos. Portanto nesses vocábulos não existe analogia.

XXVII- 50 *Nunc uideamus in illa quadripertita. Primum si esset analogia in infiniteis articulis, ut est quis quoius, sic diceretur quae quaius; et ut est quis quoi, sic diceretur qua quae: nam est proportione simile: ut deae*

bonae quae, sic dea bona qua est; et ut est quem quis, sic quos ques. Quare quod nunc dicitur qui homines, dici oportuit ques.

XXVII- 50 Agora vejamos em relação àquelas quatro partes do enunciado. Primeiramente, se existisse analogia nos pronomes indefinidos, do mesmo modo que há *quis* (que, qual, quem) e *quouis*, deveria haver *quae* e *quaius*. E também do mesmo modo que se diz *quis* e *quoi* dever-se-ia dizer *qua* e *quae*, pois há semelhança por analogia. Deveria existir *deae bonae quae* do mesmo modo que existe *dea bona qua*. E como há *quem* e *quis*, do mesmo modo deveria haver *quos* e *ques*. Portanto, visto que hoje se diz *qui homines* (aqueles homens), seria conveniente dizer *ques /homines/*.

XXVIII- 51 *Praeterea ut est ab is, (ei), sic ab ea eae diceretur, quod nunc dicitur ei, (et) pronuntiaretur ut in i(e)is uiris, sic e(a)is mulieribus; et ut est in rectis casibus (is) ea, in obliquis esset eius eaius; nunc non modo in uirili sicut in muliebri dicitur eius, sed etiam in neutris articulis, ut eius uiri, eius mulieris, eius pabuli, cum discriminentur in rectis casibus is ea id. De hoc genere parcius tetigi, quod librarios haec sp(i)nosiora indiligentius elaturos putavi.*

XXVIII- 51 Além disso, como há *ei* a partir de *is* (este), do mesmo modo deveria haver *eae* a partir de *ea* (esta) – que hoje se diz *ei*. E também como *eais mulieribus* se deveria pronunciar *ieis uiris*. Como no nominativo há *is* e *ea*, no caso oblíquo /genitivo/ deveria haver *eius* e *eaius*. Hoje *eius* não apenas é masculino e feminino, mas também é neutro, como *eius uiri* (desse homem), *eius mulieris* (dessa mulher), *eius pabuli* (dessa pastagem) – quando no nominativo há distinção entre *is*, *ea* e *id*. Sobre essa categoria me referi mais parcamente porque calculei que a essas coisas mais dificultosas os copistas haveriam de expor mais desmazeladamente.

XXIX- 52 *De nominatibus qui accedunt proxime ad (in)finitam naturam articulorum atque appellantur uocabula, ut homo equus, eorum declinationum genera sunt quattuor: unum nominandi, ut ab equo equile, alterum casuale, ut ab equo equum, tertium augendi, ut ab albo albius, quartum minuendi, ut (a) cista cistula.*

XXIX- 52 Quanto aos nomes que se aproximam da natureza indefinida dos artigos e se chamam *uocabula* (substantivo comum), como *homo* e *equus*, são quatro os tipos de derivação. Primeiro o nominal, como *equile* (estrebaria) de *equus*; segundo o relativo a caso, como *equum* de *equus*; terceiro o aumentativo, como *albius* (mais branco) de *albus*; e quarto o diminutivo, como *cistula* (cestinha) de *cista*.

53 *Primum genus, ut dixi, id est, cum (ab) aliqua parte orationis declinata sunt recto casu uocabula, ut a balneis balneator. Hoc fere triplices habet radices, quod et a uocabulo oritur, ut a uenatore uenabulum, et a nomine, ut a Tibure Tiburs, et a uerbo, ut a currendo cursor. In nullo horum analogiam seruari uidebis.*

53 Esse primeiro tipo, como eu disse, acontece quando os vocábulos no nominativo são derivados a partir de alguma parte do enunciado, como *balneator* (encarregado dos banhos) de *balneae* (banhos). Ele habitualmente possui três origens, pois se forma tanto de um substantivo comum – como *uenabulum* (venábulo) de *uenator* (caçador) –, quanto de um substantivo próprio – como *Tibur* (Tíbur, cidade próxima de Roma) de *tiburs* (tiburte, habitante de Tíbur) – quanto de um verbo – como *cursor* (corredor) de *currere* (correr). Em nenhum deles se percebe a analogia ser seguida.

XXX- 54 *Primum cum dicatur ut ab oue et sue ouile et suile, sic a boue bouile non dicitur; et cum simile sit auis et ouis, neque dicitur ut ab aue*

auiarium (ab oue ouiarium, neque ut) ab oue ouile ab aue auile; et cum debuerit esse ut a cubatione cubiculum sic a sessione sediculum, non est.

XXX- 54 Primeiramente, enquanto se diz *ouile* (curral) e *suile* (chiqueiro) de *ouis* (ovelha) e de *sus* (porco), não se diz *bouile* (bubile, curral) de *bos*; nem *ouiarium* de *ouis* como *auiarium* (viveiro) de *auis*; e nem *auile* de *auis*, como *ouile* de *ouis*. E também enquanto deveria haver *cubiculum* (quarto) a partir de *cubatio* (repouso na cama), como *sediculum* de *sessio* (ação de sentar-se) não há.

55 *Quoniam taberna, ubi uenit uinum, a uino uinaria, a creta cretaria, ab unguento unguentaria dicitur, a(na) lo/gon si essent uocabula, ubi caro uenit, carnaria, ubi pelles, pelliaria, ubi calcei, calcearia diceretur, non laniena ac pellesuina et sutrina. Et sicut est ab uno uni, ab tribus trini, a quattuor quadrini, sic a duobus duini, non bini diceretur; nec non ut quadrigae trigae, sic potius duigae quam bigae. Permulta sunt huiusce generis, quae quoniam admonitus perspicere potest, omitto.*

55 Visto que o armazém onde se oferece vinho se diz *uinaria* (loja de vinhos), a partir de *uinum*; onde se oferece argila *cretaria* (loja de argila), de *creta*; onde se oferece perfume *unguentaria* (loja de perfumes), de *unguentus* – se os vocábulos seguissem a analogia (ana logon) –, onde se oferece carne (*caro*) deveria ser *carnaria*; peles (*pelles*) *PELLIARIA*; sapatos (*calcei*) *calcearia*, e não *laniera* (açougue), *pellesuina* (loja de peles) e *sutrina* (sapataria), respectivamente. Assim como existe *uni* de *unus*; *trini* de *tres*; e *quadrini* de *quattuor*, também deveria existir *duini* de *duo*, e não *bini*. Do mesmo modo que *quadrigae* (carro puxado por quatro cavalos) e *trigae* (carro puxado por três cavalos) deveria existir de preferência *duigae*, não *bigae* (junta de bois ou arado). Desse tipo há inúmeros exemplos. Deixo-os de lado porque, depois de percebidos, é possível examiná/-los/ atentamente.

XXXI- 56 *Vocabula quae ab nominibus oriuntur, si ab similibus nominibus similia esse debent, dicemus, quoniam gemina sunt Parma Roma, (ut) Parmenses (sic Romenses); aut quoniam est similis Roma Nola Parma, dicemus ut Romani Nolani sic Parmani; et a Pergamo, ab Ilio similiter Pergamenus Ilienus; aut ut Ilius et Ilia mas et femina, sic Pergamus et Pergama uir et mulier; et quoniam similia nomina sunt Asia Libya, dicemus Asiaticos et Libyaticos homines.*

XXXI- 56 Esses vocábulos formados de substantivos próprios se devem ser semelhantes a partir de nomes semelhantes, dizemos, como *Parma* e *Roma* são idênticos, *romenses* como *parmenses* (habitantes de Parma). Ou, visto que *Roma*, *Nola* e *Parma* são semelhantes, dizemos *parmani* do mesmo modo que *romani* (habitantes de Roma) e *nolani* (habitantes de Nola). E por semelhança *pergamenus* (habitantes de Pérgamo) e *ilienus* a partir de *Pergamum* e de *Ilius* (Ilo, atual Tróia). Do mesmo modo que há o masculino *Ilius* (o habitante de Tróia) e o feminino *Ilia* (a habitante de Tróia), deveria haver o homem *Pergamus* e a mulher *Pergama*. Também como *Asia* e *Lybia* são nomes semelhantes, dizemos homens *asiaticos* e *libyaticos*.

XXXII- 57 *Quae uocabula dicuntur a uerbis, fiunt ut a scribendo scriptor, a legendo lector, haec quoque non seruare similitudinem licet uidere ex his: cum similiter dicatur ut ab amando amator, ab salutando saluator, (non est) a cantando cantator; et cum dicatur lassus sum metendo ferendo, ex his uocabula non reddunt proportionem, quo(niam) non fit ut messor fertor. Multa sunt item in hac specie in quibus potius consuetudinem sequimur quam rationem uerborum.*

XXXII- 57 Aqueles substantivos comuns formados a partir de verbos resultam como *scriptor* de *scribere* (escrever) e *lector* de *legere* (ler). De

acordo com estes é possível perceber que eles também não seguem a analogia. Enquanto por semelhança existe *amator* (amigo, amador) de *amare* e *saluator* (aquele que cumprimenta) de *salutare*, não existe *cantator* (cantor, músico) de *cantare*. E enquanto se diga *lassum sum metendo ferendo* (fiquei cansado com a colheita e o transporte), conforme esses exemplos os substantivos comuns não se submetem à analogia, porque não resultam como *messor* (ceifador) e *fertor* (carregador), de *metere* (ceifar, fazer a colheita) e de *ferre* (transportar). Do mesmo modo, em relação a essa questão há muitos exemplos em que seguimos mais o uso do que a regra das palavras.

58 Praeterea cum sint ab eadem origine uerborum uocabula dissimilia superiorum, quod simul habent casus et tempora, quo uocantur participia, et multa sint contraria ut amo amor, lego legor, ab amo et eiusmodi omnibus uerbis oriuntur praesens et futurum ut amans et amaturus, ab eis uerbis tertium quod debet fingi praeteriti, in lingua Latina reperiri non potest: non ergo est analogia. Sic ab amor legor et eiusmodi uerbis uocabulum eius generis praeteriti te(m)poris fit, ut amatus, neque praesentis et futuri ab his fit.

58 Além disso, existem palavras dessemelhantes da mesma origem dos verbos anteriores porque possuem simultaneamente casos e tempos, portanto se chamam *participia* (particípios). E também muitos verbos são *contraria* (depoentes), como *amo*, *amor* (amizade) e *lego* (ler, escolher), *legor*. De *amo* e de todos os verbos desse tipo se formam /particípios/ de presente e de futuro, como *amans* (aquele que ama) e *amaturus* (que amará). O terceiro tipo de pretérito que deveria resultar desses verbos não pode ser obtido na língua latina. Portanto não existe analogia. Assim como de *amor* e de *legor* e de verbos desse tipo existe o particípio de pretérito, como *amatus*, mas a partir deles não existe o de presente nem o de futuro.

59 *Non est ergo analogia, praesertim cum tantus numerus uocabulorum in eo genere interierit quod dicimus. In his uerbis quae contraria non habent, (ut) loquor et uenor, tamen dicimus loquens et uenans, locuturus (et uenaturus, locutus et uenatus), quod secundum analogias non est, quoniam dicimus loquor et uenor, (non loquo et ueno), unde illa erant superiora; e(o) minus seruantur, quod ex his quae contraria uerba non habent alia efficiunt terna, ut ea quae dixi, alia bina, ut ea quae dicam: currens ambulans, cursurus ambulaturus: tertia enim praeteriti non sunt, ut cursus sum, ambulatus sum.*

59 Portanto não existe analogia, sobretudo quando grande número de vocábulos desse tipo de participípio a que nos referimos se perdeu. Nesses verbos não ocorrem as *contraria* (diátesis), como *loquor* (falo) e *uenor* (caçar). Contudo, dizemos *loquens* (aquele que fala) e *uenans* (aquele que caça), *locuturus* (que falará) e *uenaturus* (que caçará), *locutus* (falou) e *uenatus* (caçou). O que segundo a analogia não existe porque dizemos *loquor* e *uenor* e não *loquo* e *ueno* de onde vêm esses verbos precedentes. Por isso menos se segue a analogia porque daqueles verbos que não possuem *contraria* alguns produzem três participípios, como os que referi, e outros, dois, como estes que refiro agora: *currens* (aquele que corre), *ambulans* (caminhante), *cursurus* (que correrá), *ambulaturus* (que caminhará). Com efeito, não possuem o terceiro tipo de pretérito: *cursus sum* (fui corrido), *ambulatum sum* (fui caminhado).

60 *Ne in his quidem, quae saepius quid fieri ostendunt, seruat analogia: nam ut est a cantando cantitans, ab amando amitans non est et sic multa. Ut in his singularibus, sic in multitudinis: sicut enim cantitantes seditantes non dicuntur.*